
 

 

2024.11更新 

公益財団法人 日本漢字能力検定協会 

1 

 

個人受検(お申し込み前について) 

 

Q１ 公開会場とは？  
当協会または当協会と特別に提携した機関が一般の受検者のために設けた会場です。 

 

 

Q２ 受検会場はどこですか？  
受検会場は、検定日の約１週間前から順次お届けする受検票に記載してお知らせいたします。 

また、検定日の２週間前の木曜日頃から、ご自身の受検会場を「マイページ」にてご確認いただけます。 

東京都（２３区内）、名古屋市、大阪市の３会場で開催しますので、お申し込み時にご希望の受検地をご指定ください。 

※お申し込み時に受検地は指定できますが、受検会場は指定できません。 

※お申し込みを締め切った後に、志願者数に応じて受検会場を決定しますので、お申し込み時にはお知らせできません。 

受検会場は受検票にてお知らせします。 

※会場は検定回ごとに異なります。 

 

 

Q３ 申込方法や検定日・締切日はいつですか？  
詳細は文章検ホームページをご確認ください。 

 

 

Q４ 検定の時間割はどうなっていますか？  
2級は 10：00～11：30（90分間）、準 2級・3級・4級は 10：00～11：00（60分間）です。 

 

 

Q５ 受検級の併願はできますか？  
受検級の併願はできません。 

 

 

Q６ 漢検と併願できますか？  
漢検（1級・準 1級・2級・準 2級・3級・4級・5級・6級・7級）との併願は可能です。 

漢検（8級・9級・10級）については、検定時間が重なっているため、併願できません。 

 

 

Q７ 漢検と併願する場合、同じ会場で受検できますか？  
漢検と同じ会場でご受検いただけるように手配いたします。 

漢検をお申し込みされる際、漢検の受検地と文章検の受検地を同じにしていただく必要がございます。 

漢検の受検地を以下のとおり選択してください。 

 

【東京会場】 東京 C 

【名古屋会場】名古屋 

【大阪会場】 大阪 

 

  ※会場は、検定回ごとに決定しています。会場の都合や状況により、毎回同じ会場をご用意できるとは限りません。 

    また、会場の指定は承ることができません。 

 

  ※文章検のお申し込みの場合は、漢検を受検するご家族、ご友人との「同一会場での受検希望」は承ることができません。

（受検者ご本人様の併願のみ、漢検と文章検の会場が同一になるように手配いたします）。 

 

 

https://ijuken.com/prod/user/kanken/public
https://www.kanken.or.jp/bunshouken/personal/


 

 

2024.11更新 

公益財団法人 日本漢字能力検定協会 

2 

 

Q８ 障がいがありますが、受検できますか？  
車イスで受検される方や身体的・精神的な理由により、 

受検上の配慮を希望される方に対し、お申し出に基づき以下の措置で対応しています（一例）。 

配慮希望のお申し出をいただく前に以下のリンクの内容をご確認ください。 

 

＜公開会場＞お身体（からだ）の不自由な方への対応について  

 

お申し出期日：申込締切日の２営業日前まで 

※期日を過ぎたお申し出には対応いたしかねます。 

 

＜配慮希望のお申し出方法＞ 

検定料のお支払い完了後に協会のお問い合わせフォームより、お知らせください。  

お問い合わせフォームをご利用いただけない場合は、お問い合わせ窓口までご連絡ください。 

（問い合わせ先は最終ページに記載しております。） 

 

書面でお申し出の際は、「配慮希望依頼書」を協会へ送付してください。  

 

近年、期日までのお申し出がなく、当日会場で配慮を希望されるケースが増えております。 

当日は、万全な体制で受検者の皆様をお迎えできるよう準備をしておりますので、必ず、申込締切日の２営業日前までにお

申し出くださいますよう、お願い申し上げます。 

 

 

フォームでのお問い合わせ 

※土・日・祝にフォームからいただきましたお問い合わせは、翌営業日以降に回答させていただきます。 

 お問い合わせ内容によっては 10日程度お時間を頂戴する場合がございます。ご了承ください。 

 

個人受検について ⇒ お申し込み前   お申し込み後   受検における配慮希望 

                 ※項目名をクリックすると該当のページにジャンプします。 

 

電話でのお問い合わせについて 

お問い合わせ窓口 0120-509-315（無料） 

お問い合わせ時間 

月～金 9:00～17:00（祝日・お盆・年末年始を除く） 

※公開会場検定日とその前日の土曜は窓口を開設 

※検定日は 9:00～18:00 

音声ガイダンスについて 

音声ガイダンスにてご案内いたします。 

音声ガイダンスにしたがって、文章読解・作成能力検定の方は「３」を選択してください。 

※ダイヤル式のお電話をご使用の方は、そのままお待ちください。 

オペレーターにおつなぎいたします。 

 

https://www.kanken.or.jp/kanken/personal/data/koukaikaijou_consideration.pdf?1908
https://ssl.kanken.or.jp/webapp/form/16770_avy_144/index.do
https://www.kanken.or.jp/kanken/personal/data/koukaikaijou_consideration.pdf?1908
https://ssl.kanken.or.jp/webapp/form/16770_avy_74/index.do?_ga=2.108733378.1565953869.1540172845-2018296749.1493362684
https://ssl.kanken.or.jp/webapp/form/16770_avy_75/index.do
https://ssl.kanken.or.jp/webapp/form/16770_avy_144/index.do?_ga=2.183005030.178375034.1604967531-1497352732.1568262282

